
Вестник сельского поселения Степная Шентала   08.06.2022 г. №  34 

1 

 

                                                                                        

ВЕСТНИК СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

СТЕПНАЯ ШЕНТАЛА 
Соучредители -  Собрание Представителей сельского поселения Степная Шентала  муниципального района  

Кошкинский  Самарской области, Администрация сельского поселения Степная Шентала  муниципального района 

Кошкинский  Самарской области 

 

выпуск № 34 от 08.06.2022г.с   

ОФИЦИАЛЬНОЕ   ОПУБЛИКОВАНИЕ                                   

 
 

Информация  о надзорной деятельнсти прокуратуры района 
 

Прокуратура Кошкинского района Самарской области разъесняет: 
          

 
 

 

                    Заместитель прокурора советник юстиции                                 А.В.Перцев 
 

 

 



Вестник сельского поселения Степная Шентала   08.06.2022 г. №  34 

2 

 

СОБРАНИЕ  ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СТЕПНАЯ ШЕНТАЛА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА  КОШКИНСКИЙ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

 от 03 июня  2022 года        № 91 

 

 

О внесении изменений в  Решение Собрания Представителей сельского поселения Степная Шента-

ла муниципального района Кошкинский Самарской области от 31.01.2022 г. № 68 «О внесении изменений 

в Положение об уплате земельного налога  на территории сельского поселения Степная Шентала муни-

ципального района Кошкинский Самарской области, утвержденное решением Собрания представителей 

сельского поселения Степная Шентала муниципального района Кошкинский Самарской области от 

13.11.2014 №145» 

 

        Руководствуясь пунктом 4 статьи 5 Налогового кодекса Российской Федерации, Уставом сельского посе-

ления Степная Шентала муниципального района Кошкинский Самарской области, Собрание Представителей   

муниципального района Кошкинский Самарской области   РЕШИЛО: 

 1.Внести в Решение Собрания Представителей сельского поселения Степная Шентала муниципального 

района Кошкинский Самарской области от 31.01.2022 г.    № 68 «О внесении изменений в Положение об уплате 

земельного налога  на территории сельского поселения Степная Шентала муниципального района Кошкинский 

Самарской области, утвержденное решением Собрания представителей сельского поселения Степная Шентала 

муниципального района Кошкинский Самарской области от 13.11.2014 №145» следующие изменения: 

-пункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3.Настоящее Решение вступает в силу со дня официального опубликования и распространяет свое действие на 

правоотношения, возникшие с 1 января 2021 года.». 

       2.Опубликовать настоящее Решение в газете «Вестник сельского поселения Степная Шентала» и разместить 

на официальном сайте сельского поселения Степная Шентала муниципального района Кошкинский Самарской 

области в сети «Интернет»: https://kadm63.ru/Selo/Shentala/ 

 

Председатель Собрания представителей  

сельского поселения Степная Шентала:    В.И.Пятайкин 

 

Глава сельского поселения 

сельского поселения Степная Шентала:                                  С.Ю.Калмыков 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯСЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СТЕПНАЯ ШЕНТАЛА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОШКИНСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

07.06.2022    года                                                                                                                           № 21 

 
«Об утверждении плана-графика составления проекта бюджета  сельского поселения Степная 

Шентала муниципального района Кошкинский на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» 

 

          В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Положением о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в сельском 

поселении Степная Шентала муниципального района Кошкинский Самарской области, Положением  о составлении 

проекта бюджета сельского поселения Степная Шентала муниципального района Кошкинский на очередной 

финансовый год и плановый период администрация сельского поселения Степная Шентала муниципального 

района Кошкинский постановляет:   

         1. Утвердить План-график составления проекта бюджета сельского поселения Степная Шентала муници-

пального района Кошкинский на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов.  



Вестник сельского поселения Степная Шентала   08.06.2022 г. №  34 

3 

 

        2.    Администрации сельского поселения Степная Шентала муниципального района Кошкинский 

Самарской области обеспечить реализацию мероприятий в установленные сроки. 

3.   Опубликовать настоящее Постановление в газете «Вестник сельского поселения Степная Шентала». 

4.  Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

        5.     Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава сельского поселения Степная Шентала 

муниципального района Кошкинский  

Самарской области                                                                   С.Ю.Калмыков 
 

 

                                  Утвержден 

постановлением Администрации сель-

ского поселения Степная Шентала муни-

ципального района Кошкинский Самар-

ской области 

    от   07.06.2022   года № 21 

      

ПЛАН-ГРАФИК  

составления проекта бюджета сельского поселения Степная Шентала муниципального района Кошкинский  

на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов 

      

Информация о публично-правовом образовании Код вида ППО: 10 - сельское поселение 

Наименование вида ППО: сельское поселение  Степная Шентала 

муниципального района Кошкинский 

Код ОКТМО: 36624468 

Информация о финансовом органе муниципального 

образования 

Управление финансов и экономического развития администра-

ции муниципального района Кошкинский Самарской области 

Наименование и код бюджета бюджет сельского поселения Степная Шентала муниципального 

района Кошкинский 

Информация о бюджетном цикле,  

на который формируется план-график 

Очередной финанссовый год 2023 

Первый год планового периода 2024 

Второй год планового периода 2025 

      



Вестник сельского поселения Степная Шентала   08.06.2022 г. №  34 

4 

 

№ 

п/п 

Наименование меро-

приятия (подготавлива-

емого документа, мате-

риала) 

Плановый срок реа-

лизации мероприятия 

(предоставления  до-

кумента (ов) и(или) 

материала (ов), под-

готавливаемого (ых) 

в рамках реализации 

мероприятия) (не 

позднее) 

Ответственный (ные) 

исполнитель (ли) 

Орган (ы) власти, 

которому (ым) пред-

ставляются для рас-

смотрения, одобре-

ния, утверждения, 

использования в ра-

боте материалы и 

документы 

(при наличии) 

Плановый срок 

рассмотрения, 

одобрения, 

утверждения 

материалов и 

документов (при 

наличии) 

1 2 3 4 5 6 

1 Подготовка предвари-

тельных итогов соци-

ально-экономического 

развития сельского по-

селения Степная Шен-

тала муниципального 

района Кошкинский  за 

9 месяцев 2022 года и 

ожидаемых итогов со-

циально-

экономического разви-

тия за 2022 год, а также  

разработка прогноза 

социально-

экономического разви-

тия сельского поселения 

Степная Шентала му-

ниципального района 

Кошкинский на 2023 

год и на плановый  пе-

риод 2024 и 2025 годов 

20.10.2022 Администрация 

сельского поселения  

Степная Шентала 

муниципального 

района Кошкинский 

Самарской области 

Администрация 

сельского поселения  

Степная Шентала 

муниципального 

района Кошкинский 

Самарской области 

20.10.2022 

2 Разработка проекта 

Прогнозного плана при-

ватизации муниципаль-

ного имущества на 2023 

год и на плановый  пе-

риод 2024 и 2025 годов 

20.10.2022 Администрация 

сельского поселения  

Степная Шентала 

муниципального 

района Кошкинский 

Самарской области 

Администрация 

сельского поселения  

Степная Шентала 

муниципального 

района Кошкинский 

Самарской области 

20.10.2022 

3 Разработка и утвержде-

ние основных направ-

лений бюджетной и 

налоговой политики 

муниципального района 

Кошкинский на 2023 

год и на плановый  пе-

риод 2024 и 2025 годов 

20.10.2022 Администрация 

сельского поселения  

Степная Шентала 

муниципального 

района Кошкинский 

Самарской области 

Администрация 

сельского поселения  

Степная Шентала 

муниципального 

района Кошкинский 

Самарской области 

20.10.2022 



Вестник сельского поселения Степная Шентала   08.06.2022 г. №  34 

5 

 

4 Разработка методики 

прогнозирования по-

ступлений доходов в 

бюджет сельского посе-

ления Степная Шентала 

муниципального района 

Кошкинский на 2023 

год и на плановый  пе-

риод 2024 и 2025 годов 

20.10.2022 Администрация 

сельского поселения  

Степная Шентала 

муниципального 

района Кошкинский 

Самарской области 

Администрация 

сельского поселения  

Степная Шентала 

муниципального 

района Кошкинский 

Самарской области 

20.10.2022 

5 Формирование сведе-

ний о прогнозных объ-

емах поступлений по 

администрируемым до-

ходам в сельском посе-

лении Степная Шентала  

муниципального района 

Кошкинский на 2023-

2025 годы с приложени-

ем обоснованных расче-

тов, а также ожидаемом 

поступлении админи-

стрируемых доходов за 

2022 год 

20.09.2022 Администрация 

сельского поселения  

Степная Шентала 

муниципального 

района Кошкинский 

Самарской области 

Администрация 

сельского поселения  

Степная Шентала 

муниципального 

района Кошкинский 

Самарской области 

20.09.2022 

6 Формирование бюджет-

ных ассигнований до-

рожного фонда в соот-

ветствии с установлен-

ным порядком с прило-

жением обоснованных 

расчетов прогнозируе-

мых объемов доходов и 

расходов дорожного 

фонда 

 20.09.2022 Администрация 

сельского поселения  

Степная Шентала 

муниципального 

района Кошкинский 

Самарской области 

Администрация 

сельского поселения  

Степная Шентала 

муниципального 

района Кошкинский 

Самарской области 

 20.09.2022 

7 Составление проектов 

бюджетных смет с рас-

пределением расходов в 

разрезе видов бюджет-

ной классификации 

Российской Федерации 

с расчетами и обосно-

ваниями 

 20.09.2022 Администрация 

сельского поселения  

Степная Шентала 

муниципального 

района Кошкинский 

Самарской области 

Администрация 

сельского поселения  

Степная Шентала 

муниципального 

района Кошкинский 

Самарской области 

20.09.2022 

8 Формирование сводной 

выписки из реестра рас-

ходных обязательств 

сельского поселения 

Степная Шентала му-

ниципальго района 

Кошкинский 

25.10.2022 Администрация 

сельского поселения  

Степная Шентала 

муниципального 

района Кошкинский 

Самарской области 

Администрация 

сельского поселения  

Степная Шентала 

муниципального 

района Кошкинский 

Самарской области 

 25.10.2022 

9 Оценка  ожидаемого 

исполнения  бюджета 

сельского поселения 

Степная Шентала му-

ниципального района 

Кошкинский за 2022 год 

25.10.2022 Администрация 

сельского поселения  

Степная Шентала 

муниципального 

района Кошкинский 

Самарской области 

Администрация 

сельского поселения  

Степная Шентала 

муниципального 

района Кошкинский 

Самарской области 

25.10.2022 



Вестник сельского поселения Степная Шентала   08.06.2022 г. №  34 

6 

 

10 Разработка программы 

муниципальных внут-

ренних заимствований 

сельского поселения 

Степная Шентала му-

ниципального района 

Кошкинский на 2023 

год и плановый период 

2024 и 2025 годов 

25.10.2022 Администрация 

сельского поселения  

Степная Шентала 

муниципального 

района Кошкинский 

Самарской области 

Администрация 

сельского поселения  

Степная Шентала 

муниципального 

района Кошкинский 

Самарской области 

25.10.2022 

11 Разработка муници-

пальных гарантий сель-

ского поселения Степ-

ная Шентала  муници-

пального района Кош-

кинский на 2023 год и 

плановый период 2024 и 

2025 годов 

25.10.2022 Администрация 

сельского поселения  

Степная Шентала 

муниципального 

района Кошкинский 

Самарской области 

Администрация 

сельского поселения  

Степная Шентала 

муниципального 

района Кошкинский 

Самарской области 

25.10.2022 

12 Подготовка проекта 

решения Собрания 

представителей сель-

ского поселения Степ-

ная Шентала муници-

пального района Кош-

кинский "О бюджете 

сельского поселения 

Степная Шентала му-

ниципального района 

Кошкинский на 2023 

год и на плановый пе-

риод 2024 и 2025 годов" 

с отражением основных 

характеристик бюджета, 

пояснительная записка 

к проекту решения о 

бюджете 

10.11.2022 Администрация 

сельского поселения  

Степная Шентала 

муниципального 

района Кошкинский 

Самарской области 

Администрация 

сельского поселения  

Степная Шентала 

муниципального 

района Кошкинский 

Самарской области 

 10.11.2022 

13 Направление проекта 

решения Собрания 

представителей сель-

ского поселения Степ-

ная Шентала муници-

пального района Кош-

кинский "О бюджете 

сельского поселения 

Степная Шентала му-

ниципального района на 

2023 год и на плановый 

период 2024 и 2025 го-

дов"  Главе сельского 

поселения Степная 

Шентала муниципаль-

ного района Кошкин-

ский 

13.11.2022 Администрация 

сельского поселения  

Степная Шентала 

муниципального 

района Кошкинский 

Самарской области 

Глава сельского по-

селения  Степная 

Шентала муници-

пального района 

Кошкинский Самар-

ской области 

 13.11.2022 



Вестник сельского поселения Степная Шентала   08.06.2022 г. №  34 

7 

 

14 Направление проекта 

решения Собрания 

представителей сель-

ского поселения Степ-

ная Шентала муници-

пального района Кош-

кинский "О бюджете 

сельского поселения 

Степная Шентала му-

ниципального района 

Кошкинский "О бюдже-

те сельского поселения 

Степная Шентала му-

ниципального района 

Кошкинский на 2023 

год и на плановый пе-

риод 2024 и 2025 го-

дов", а также докумен-

тов и материалов, 

предоставляемых одно-

временно с проектом 

решения о бюджете в 

Собрание представите-

лей сельского поселе-

ния Степная Шентала 

муниципального района 

Кошкинский 

 15.11.2022 Глава сельского по-

селения  Степная 

Шентала муници-

пального района 

Кошкинский Самар-

ской области 

Собрание представи-

телей сельского по-

селения  Степная 

Шентала муници-

пального района 

Кошкинский Самар-

ской области 

15.11.2022 

15 Направление проекта 

решения Собрания 

представителей сель-

ского поселения Степ-

ная Шентала муници-

пального района Кош-

кинский "О бюджете 

сельского поселения 

Степная Шентала му-

ниципального района 

Кошкинский на 2023 

год и на плановый пе-

риод 2024 и 2025 го-

дов", а также докумен-

тов и материалов, 

предоставляемых одно-

временно с проектом 

решения о бюджете в 

Контрольно-счетную 

палату муниципального 

района Кошкинский 

15.11.2022 Администрация 

сельского поселения  

Степная Шентала 

муниципального 

района Кошкинский 

Самарской области 

Контрольно-счетная 

палата муниципаль-

ного района Кош-

кинский Самарской 

области 

15.11.2022 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯСЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СТЕПНАЯ ШЕНТАЛА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОШКИНСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

08.06.2022    года                                                                                                                 № 22 

Об утверждении муниципальной программы «Профилактика терро-

ризма и экстремизма на территории сельского поселения Степная 

Шентала муниципального района Кошкинский на 2022-2024 годы» 



Вестник сельского поселения Степная Шентала   08.06.2022 г. №  34 

8 

 

          В целях повышения эффективности работы по противодействию экстремизму и профилактике 

терроризма на территории сельского поселения Степная Шентала муниципального района Кошкинский 

Самарской области  и недопущения условий для терроризма и экстремизма, руководствуясь  Федеральным 

законом от 06.03.2006г. №35-ФЗ «О противодействии терроризму», уставом сельского поселения Степная 

Шентала  муниципального района Кошкинский Самарской области,  Администрация сельского  поселения 

Степная Шентала муниципального района Кошкинский Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить муниципальную программу «Профилактика терроризма и экстремизма на территории сель-

ского поселения Большое муниципального района Кошкинский Самарской области  на 2022-2024 годы» соглас-

но приложению к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете  «Вестник Степная Шентала» и разместить на офи-

циальном сайте администрации сельского поселения Степная Шентала муниципального района Кошкинский 

Самарской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 Глава сельского поселения 

 Степная Шентала 

 муниципального района  Кошкинский                                     С.Ю.Калмыков                                                     

                                         
Приложение  

к постановлению администрации 

сельского поселения Степная Шентала 

муниципального района Кошкинский  

Самарской области 

от  08.06.2022 г. № 22 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

 

«Профилактика терроризма и экстремизма на территории сельского поселения Степная Шентала муниципаль-

ного района Кошкинский Самарской области на 2022-2024 годы» 

 

с. Степная Шентала, 2022 год  

 

 

1.Паспорт муниципальной программы 

«Профилактика терроризма и экстремизма на территории сельского поселения Степная Шенталаму-

ниципального района Кошкинский Самарской области на 2022-2024 годы» 

 (далее - муниципальная программа) 

 

 

Наименование муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма на территории 

сельского поселения Степная Шентала муниципального 

района Кошкинский Самарской области на 2022-2024 го-

ды» 

Ответственный исполнитель муниципаль-

ной программы 

Секретарь антитеррористической комиссии сельского по-

селения Степная Шентала муниципального района Кош-

кинский;  

Кошкинский Территориальный отдел образования Северо-

Западного управления Министерства науки и образования 

Самарской области (по согласованию); 

МБУ «Межпоселенческое управление культуры» муници-



Вестник сельского поселения Степная Шентала   08.06.2022 г. №  34 

9 

 

пального района Кошкинский Самарской области (по со-

гласованию) 

Соисполнители Администрация сельского поселения Степная Шентала 

муниципального района Кошкинский; 

Отдел МВД России по Кошкинскому району (по согласо-

вании);  

 

Сроки реализации муниципальной про-

граммы 

2022-2024 годы 

Цель муниципальной программы Реализация государственной политики Российской Феде-

рации в области профилактики терроризма и экстремизма 

на территории муниципального района Кошкинский Са-

марской области путем совершенствования системы про-

филактических мер антитеррористической, противоэкст-

ремистской направленности, формирования толерантной 

среды на основе ценностей многонационального россий-

ского общества, принципов соблюдения прав и свобод че-

ловека 

Индикаторы цели Выполнение мероприятий по обеспечению антитеррори-

стической защищенности сельского поселения Степная 

Шентала муниципального района Кошкинский (далее-

сельское поселение) 

Задачи муниципальной программы  Обеспечение мерами антитеррористической защищенности 

объектов социальной сферы, объектов жизнеобеспечения, 

объектов массового пребывания граждан, (Образователь-

ные учреждения, учреждения культуры); 

Обеспечение взаимодействия с правоохранительными ор-

ганами по профилактике противодействия терроризма и 

экстремизма. 

Финансовое обеспечение муниципальной 

программы всего, в том числе по годам 

реализации 

Объемы финансирования Программой не предусмотрены 

Ожидаемые результаты реализации муни-

ципальной программы 

- Минимизация возможности совершения экстремистских 

акций и террористических актов на территории муници-

пального района Кошкинский Самарской области. 

- Повышение информированности населения о правилах 

поведения в случае угрозы возникновения террористиче-

ского акта, рост антиэкстремистской и антитеррористиче-

ской бдительности населения.  

- Формирование единого информационного пространства 

распространения идей межнационального согласия, граж-

данской солидарности, уважения к различным религиям и 

культурам, внедрение социокультурных технологий пре-

одоления негативных этнических стереотипов.  

- Формирование взаимопонимания и взаимоуважения в 

вопросах межэтнического и межкультурного сотрудниче-

ства в обществе.  

- Повышение уровня этнокультурной компетентности, как 

в молодежной среде, так и среди взрослого населения.  

- Снижение степени распространенности негативных этно-

культурных установок в обществе.  

- Повышение уровня антитеррористической защищенности 

объектов социальной сферы, жизнеобеспечения, объектов с 

массовым нахождением граждан (образовательные учре-

ждения, учреждения культуры.  

 



Вестник сельского поселения Степная Шентала   08.06.2022 г. №  34 

10 

 

 
2. Содержание проблемы и обоснование необходимости  

её решения программными методами 

 

В условиях социально-экономического кризиса проблемы профилактики терроризма и экстремизма на 

территории сельского поселения и в целом по России остаются предельно острыми и их безотлагательное ре-

шение в настоящее время жизненно необходимо. Разработка настоящей программы вызвана необходимостью 

выработки системного, комплексного подхода к решению проблемы профилактики терроризма и экстремизма. 

Сложившаяся в современном обществе криминальная ситуация наглядно демонстрирует возрастание 

уровня преступности, выражающееся в усилении ее тяжести, жестокости, организованности, профессионализ-

ма, значительном ухудшении социальных последствий. Предпринимаемые меры борьбы с преступностью поз-

воляют сдерживать рост количества регистрируемых преступлений. Вместе с тем реальная картина преступно-

сти (с учетом ее латентной части) свидетельствует о явно недостаточных усилиях правоохранительных и иных 

органов, да и всего общества по сдерживанию криминальных проявлений. Это во многом обусловлено суще-

ственными упущениями в проведении работы по предупреждению преступлений. 

Проводимые различными ведомствами не согласованные между собой профилактические мероприятия 

не приводят к желаемому результату и значительно отстают от динамики криминальных процессов.  

Терроризм представляет собой сложную систему, состоящую из комплекса взаимодополняющих про-

цессов: идеологических, криминальных, военных, экономических, политических, религиозных и национальных. 

Любые проявления террористического характера угрожают безопасности государства и его граждан, влекут за 

собой политические, экономические и моральные потери, оказывают сильное психологическое давление на 

большие массы людей. 

Большое значение для организации противодействия экстремизму имеет мониторинг его проявлений, а 

также недопущение использования средств массовой информации для пропаганды его идей. Следует учитывать 

и такой фактор, характерный для России, как низкий уровень общего состояния всей системы культуры межна-

ционального общения. Именно эта ситуация является благодатной почвой для культивирования ксенофобии, 

взращивания различного рода предрассудков, предубеждений, которые становятся причиной конфликтов в сфе-

ре отношений между народами, способствуют проявлению экстремизма. 

В условиях развития современного общества особого внимания требует профилактика терроризма и экс-

тремизма в молодежной среде. Это обусловлено, в первую очередь, тем, что молодежь представляет собой осо-

бую социальную группу, которая в условиях происходящих общественных трансформаций чаще всего оказыва-

ется наиболее уязвимой с экономической и социальной точек зрения. Нередко формирующийся у молодых лю-

дей комплекс социальных обид принимает форму этнически окрашенного протеста, что создает благоприятные 

условия для роста на этой почве разного рода "этно-" и "мигрантофобий". В этих условиях проникновение в мо-

лодежную среду экстремистских взглядов и идей может привести, как показывает опыт, к трагическим послед-

ствиям - применению насилия в отношении мигрантов, иностранных граждан. 

Опасность для государства и общества представляют деятельность политизированной организованной 

преступности, наличие у населения большого количества оружия. Эти источники угроз определяют направле-

ния, требующие повышенного внимания со стороны государства и выделения этих направлений в качестве при-

оритетных в системе антиэкстремистской деятельности. 

Противостоять терроризму и экстремизму можно лишь на основе систематизации деятельности государ-

ственных органов, органов местного самоуправления, юридических лиц, независимо от форм собственности, а 

также общественных объединений и граждан. 

Данная программа призвана укрепить меры по профилактике терроризма, устранить причины и условия, 

способствующие его проявлению, обеспечить защищенность объектов возможных террористических посяга-

тельств, готовность к минимизации и ликвидации последствий террористических актов. 

На территории сельского поселения проживают представители различных национальностей: русские, 

татары, чуваши, украинцы, таджики, узбеки, чеченцы, казахи и другие.  

В сельскм поселении накоплен положительный опыт по сохранению межнационального мира и согла-

сия, активно ведется работа по искоренению рисков экстремизма в начальной стадии, повышению толерантно-

сти населения и преодоления этносоциальных и религиозных противоречий. 

Наиболее подвержены угрозам экстремистской и террористической деятельности муниципальные учре-

ждения социальной сферы. 

Наиболее эффективно реализовать полномочия органов местного самоуправления, направленные на 

осуществление мер по противодействию и профилактике терроризма и экстремизма на территории района, воз-

можно в рамках муниципальной программы. 



Вестник сельского поселения Степная Шентала   08.06.2022 г. №  34 

11 

 

Реализация программы призвана усилить действие уже предпринятых мер по профилактике терроризма 

и экстремизма, устранению причин и условий, способствующих их проявлению, а также систематизировать ме-

тоды формирования толерантного сознания и поведения жителей сельского поселения. 

 

3. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, ЦЕЛЕВЫЕ 

ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ 

 

Основными целями муниципальной программы являются: 

- противодействие терроризму и экстремизму; 

- защита жизни граждан, проживающих на территории сельского поселения от террори-

стических и экстремистских актов;  

- предупреждение возникновения в общественных местах и жилом секторе ситуаций, 

представляющих опасность для жизни, здоровья, собственности граждан, за счет повышения эффектив-

ности профилактики правонарушений. 

Основными задачами муниципальной программы являются: 

а) уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и 

религиозных конфессий; 

б) формирование у населения внутренней потребности в толерантном поведении к людям других нацио-

нальностей и религиозных конфессий на основе ценностей многонационального российского общества, куль-

турного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека; 

в) формирование толерантности и межэтнической культуры в молодежной среде, профилактика агрес-

сивного поведения; 

г) информирование населения муниципального образования по вопросам противодействия терроризму и 

экстремизму; 

д) содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступлений данной кате-

гории, а также ликвидации их последствий; 

е) пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных конфессий; 

ж) организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная на устранение причин и 

условий, способствующих совершению действий экстремистского характера; 

з) недопущение наличия свастики и иных элементов экстремистской направленности на объектах ин-

фраструктуры. 

Срок реализации муниципальной программы рассчитан на 3 года с 2022 г. по 2024 годы. 

Реализация всех программных мероприятий рассчитана на весь период реализации программы, выделе-

ние этапов не предусмотрено. 

 

4. Перечень и описание программных мероприятий 

 

Перечень программных мероприятий муниципальной программы приведен в приложении №1 к настоя-

щей программе. 

 

5. Ресурсное обеспечение программы 

 

Объемы финансирования Программой не предусмотрены. 

 

6. Механизм реализации программы, включая организацию управления программой и контроль 

за ходом её реализации. 

 

Общее управление реализацией муниципальной программы и координацию деятельности исполнителей 

осуществляет антитеррористическая комиссия сельского поселения, вносит в установленном законодательством 

порядке предложения по уточнению мероприятий муниципальной программы с учетом складывающейся соци-

ально-экономической ситуации. 

Исполнители программных мероприятий осуществляют текущее управление реализацией программных 

мероприятий. 

Реализация программы осуществляется на основе условий, порядка и правил, утвержденных федераль-

ными, областными и муниципальными нормативными правовыми актами. 

Контроль за реализацией муниципальной программы осуществляет Администрация сельского поселе-

ния. 

 



Вестник сельского поселения Степная Шентала   08.06.2022 г. №  34 

12 

 

7. Ожидаемые результаты реализации программы 

 

В результате реализации мероприятий Программы планируется: 

 сведение к минимуму причин и условий, которые могут привести к совершению террори-

стических актов на территории сельского поселения; 

 усиление контроля за соблюдением миграционных правил и режима регистрации ино-

странными гражданами; 

 гармонизация межнациональных отношений, повышение уровня этносоциальной ком-

фортности; 

 распространение культуры интернационализма, согласия, национальной и религиозной 

терпимости в среде учащихся общеобразовательных учебных заведений сельского поселения; 

 укрепление в молодёжной среде атмосферы межэтнического согласия и толерантности; 

 недопущение создания и деятельности националистических экстремистских молодёжных 

группировок; 

 повышение уровня организованности и бдительности населения в области противодей-

ствия террористической угрозе; 

 повышение антитеррористической защищенности мест массового пребывания граждан, 

создание условия для повышения оперативности реагирования правоохранительных органов на заявле-

ния и сообщения населения о преступлениях, правонарушениях и происшествиях в общественных ме-

стах (образовательные учреждения, учреждения культуры). 

Полное и своевременное выполнение мероприятий программы будет способствовать созданию в обще-

ственных местах и на улицах района обстановки спокойствия и безопасности. 

 

8.Ожидаемый (планируемый) эффект от реализации программы 

 

Программа носит ярко выраженный социальный характер, результаты реализации программных меро-

приятий будут оказывать многогранное влияние на социально-общественные стороны жизни населения сель-

ского поселения. 

Своевременное выполнение программных мероприятий будет способствовать стимулированию роста 

общественного сознания по вопросам толерантности, непринятия терроризма и экстремистских проявлений, 

гражданской инициативы правоохранительной направленности. Социально-экономический эффект реализации 

программы выражается в: 

 распространении культуры интернационализма, согласия, национальной и религиозной 

терпимости в среде учреждений социальной сферы; 

 гармонизации межнациональных отношений, повышении уровня этносоциальной ком-

фортности; 

 формировании нетерпимости ко всем фактам террористических и экстремистских прояв-

лений, а также толерантного сознания, позитивных установок к представителям иных этнических и 

конфессиональных сообществ; 

 укреплении в молодежной среде атмосферы межэтнического согласия и толерантности; 

 недопущении создания и деятельности националистических экстремистских молодежных 

группировок; 

 формировании единого информационного пространства для пропаганды и распростране-

ния на территории сельского поселения идей толерантности, гражданской солидарности, уважения к 

другим культурам, в том числе через муниципальные средства массовой информации. 

Организационный эффект заключается в налаживании своевременной и эффективной схемы взаимодей-

ствия между органами местного самоуправления сельского поселения, муниципальными учреждениями, обще-

ственными организациями, средствами массовой информации, правоохранительными органами по противодей-

ствию проявлений экстремизма, терроризма и гармонизации межнациональных отношений. 
 

 

 

Главный редактор: Калмыков Сергей Юрьевич 

Редколлегия:  Мойсеева С.Ф., Пятайкин В.И. 

Наш адрес: 446811, Самарская обл., Кошкинский  р-он, с. Степная Шентала,  ул. Центральная, д. 43,  

тел. 8(84650) 52-2-32  эл. адрес: stepnayaschentala2012adm@yandex.ru 

Отпечатано в Администрации  сельского поселения Степная Шентала. Тираж  45 экземпляров. Бесплатно 
 


